РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КОЛПНЯНСКИЙ РАЙОН

КОЛПНЯНСКИЙ РАЙОННЫЙ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«30» октября  2015 года
№ 302
	Принято на 52 заседании Колпнянского районного Совета народных депутатов

	Об утверждении положения «О порядке и размерах возмещения командировочных расходов работникам органов местного самоуправления, муниципальных учреждений Колпнянского района Орловской области».

В соответствии со статьей 168 Трудового кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 2 октября 2002 года N 729 "О размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками на территории Российской Федерации, работникам, заключившим трудовой договор о работе в федеральных государственных органах, работникам государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, федеральных государственных учреждений", постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2005 года N 812  "О размере и порядке выплаты суточных в иностранной валюте и надбавок к суточным в иностранной валюте при служебных командировках на территории иностранных государств работников, заключивших трудовой договор о работе в федеральных государственных органах, работников государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, федеральных государственных учреждений", постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2008 года N 749 "Об особенностях направления работников в служебные командировки", приказом Министерства финансов Российской Федерации от 2 августа 2004 года N 64н "Об установлении предельных норм возмещения расходов по найму жилого помещения в иностранной валюте при служебных командировках на территории иностранных государств работников, заключивших трудовой договор о работе в федеральных государственных органах, работников государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, федеральных государственных учреждений", Колпнянский районный Совет народных депутатов
 РЕШИЛ:
1. Утвердить положение «О порядке и размерах возмещения командировочных расходов работникам органов местного самоуправления, муниципальных учреждений Колпнянского района Орловской области».

2. Настоящее решение обнародовать и разместить на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» администрации Колпнянского района Орловской области по адресу: www.kolpna-adm.ru.

3. Настоящее решение вступает в законную силу с момента его принятия.

Глава Колпнянского района                                                      В.А. Громов

	Приложение к решению Колпнянского районного Совета народных депутатов от «30» октября 2015 года № 302

ПОЛОЖЕНИЕ

«О ПОРЯДКЕ И РАЗМЕРАХ ВОЗМЕЩЕНИЯ

КОМАНДИРОВОЧНЫХ РАСХОДОВ РАБОТНИКАМ
ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ,
МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

КОЛПНЯНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками председателя Колпнянского районного Совета народных депутатов, главы Колпнянского района Орловской области, а также работников Колпнянского районного Совета народных депутатов, администрации Колпнянского района Орловской области, контрольно-счетной палаты Колпнянского района Орловской области (далее - работники органов местного самоуправления), муниципальных учреждений, состоящих в трудовых отношениях с работодателем.

2. В целях настоящего Положения местом постоянной работы работников органов местного самоуправления, муниципальных учреждений следует считать место расположения организации (структурного подразделения), работа в которой обусловлена трудовым договором (далее - командирующая организация).

3. Служебная командировка - поездка работников органов местного самоуправления, муниципальных учреждений на определенный срок для выполнения служебного поручения вне места постоянной работы как на территории Российской Федерации, так и на территории иностранных государств.

4. Финансирование расходов, связанных со служебными командировками работников органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, осуществляется за счет сметы получателя средств бюджета Колпнянского района Орловской области, а также плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений.

Статья 2. Оформление служебных командировок

1. Основаниями для служебных командировок являются следующие документы:

- письма, служебные записки, приглашения и иные документы, устанавливающие необходимость командирования, с указанием точного наименования организации, в которую направляются работники органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, сроков командировки с учетом дороги;

- необходимость направления в служебную командировку работников органов местного самоуправления, муниципальных учреждений.

2. Порядок оформления и срок служебной командировки работников органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, выбывающих в служебные командировки из командирующей организации и прибывших в организацию, в которую они командированы, определяются постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2008 года N 749 "Об особенностях направления работников в служебные командировки".

3. Фактический срок пребывания работников органов местного самоуправления, муниципальных учреждений в служебной командировке определяется по проездным документам, представляемым работником по возвращении из служебной командировки.

В случае проезда работников органов местного самоуправления, муниципальных учреждений на основании письменного решения работодателя к месту командирования и (или) обратно к месту работы на служебном транспорте, на транспорте, находящемся в собственности работника или в собственности третьих лиц (по доверенности), фактический срок пребывания в месте командирования указывается в служебной записке, которая представляется работниками органов местного самоуправления, муниципальных учреждений по возвращении из служебной командировки работодателю с приложением документов, подтверждающих использование указанного транспорта для проезда к месту командирования и обратно (путевой лист, маршрутный лист, счета, квитанции, кассовые чеки и иные документы, подтверждающие маршрут следования транспорта).

В случае отсутствия проездных документов фактический срок пребывания работников органов местного самоуправления, муниципальных учреждений в служебной командировке работники органов местного самоуправления, муниципальных учреждений подтверждают документами по найму жилого помещения в месте командирования. При проживании в гостинице указанный срок пребывания подтверждается квитанцией (талоном) либо иным документом, подтверждающим заключение договора на оказание гостиничных услуг по месту командирования, содержащим сведения, предусмотренные Правилами предоставления гостиничных услуг в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 1997 года N 490 «Об утверждении Правил предоставления гостиничных услуг в Российской Федерации».

При отсутствии проездных документов, документов по найму жилого помещения либо иных документов, подтверждающих заключение договора на оказание гостиничных услуг по месту командирования, в целях подтверждения фактического срока пребывания в месте командирования работниками органов местного самоуправления, муниципальных учреждений представляются служебная записка и (или) иной документ о фактическом сроке пребывания работника в служебной командировке, содержащий подтверждение принимающей работников органов местного самоуправления, муниципальных учреждений стороны (организации либо должностного лица) о сроке прибытия (убытия) работников органов местного самоуправления, муниципальных учреждений к месту командирования (из места командировки).

Статья 3. Возмещение расходов, связанных со служебными командировками

При направлении работников органов местного самоуправления, муниципальных учреждений в служебную командировку им возмещаются:

а) расходы по проезду к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы;

б) расходы по найму жилого помещения;

в) дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные);

г) иные расходы, произведенные работником органа местного самоуправления, муниципального учреждения с разрешения или ведома работодателя.

Статья 4. Возмещение расходов по проезду к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы

1. Расходы по проезду работников органов местного самоуправления, муниципальных учреждений к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы (включая оплату услуг по оформлению проездных документов, расходы за пользование в поездах постельными принадлежностями), а также по проезду из одного населенного пункта в другой, если работник органа местного самоуправления, муниципального учреждения командирован в несколько организаций, расположенных в разных населенных пунктах, возмещаются в размере фактических расходов, подтвержденных проездными документами, но не выше стоимости проезда:

- железнодорожным транспортом - в купейном вагоне скорого фирменного поезда;

- водным транспортом - в каюте V группы морского судна регулярных транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров, в каюте II категории речного судна всех линий сообщения, в каюте I категории судна паромной переправы;

- воздушным транспортом - в салоне экономического класса;

- автомобильным транспортом - в автотранспортном средстве общего пользования (кроме такси).

2. При выезде на служебном транспорте возмещение расходов за парковку автомашин во время пребывания в служебной командировке производится на основании подтверждающих документов (квитанций, кассовых чеков).

Статья 5. Возмещение расходов по найму жилого помещения

1. Расходы по найму жилого помещения возмещаются работникам органов местного самоуправления, муниципальных учреждений (кроме тех случаев, когда им предоставляется бесплатное жилое помещение) по фактическим расходам (включая расходы по бронированию жилых помещений), при предоставлении документов, подтверждающих наем жилого помещения, а также оплату найма жилого помещения, но не более 550 рублей в сутки.

2. При отсутствии документов, подтверждающих расходы по бронированию и найму жилого помещения, возмещаются в размере 12 рублей в сутки.

3. Расходы по найму жилого помещения при направлении работников органов местного самоуправления, муниципальных учреждений в служебную командировку на территории иностранных государств, подтвержденные соответствующими документами, возмещаются в порядке и размерах, определенных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 2 августа 2004 года N 64н "Об установлении предельных норм возмещения расходов по найму жилого помещения в иностранной валюте при служебных командировках на территории иностранных государств работников, заключивших трудовой договор о работе в федеральных государственных органах, работников государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, федеральных государственных учреждений".

Статья 6. Возмещение дополнительных расходов, связанных с проживанием вне постоянного места жительства (суточных)

1. Оплата суточных производится из расчета 100 рублей за каждый день нахождения в командировке, если командированные не имеют возможность ежедневно возвращаться к постоянному месту жительства.

В случае командирования работников органов местного самоуправления, муниципальных учреждений в такую местность, откуда они по условиям транспортного сообщения и характеру выполняемого служебного задания имеют возможность ежедневно возвращаться к постоянному месту жительства, суточные не выплачиваются.

2. За время нахождения в пути работников органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, направляемых в служебную командировку на территорию иностранного государства, суточные выплачиваются:

1) при проезде на территории Российской Федерации - в размере, определенном частью 1 статьи 6 настоящего Положения;

2) при проезде по территории иностранного государства - в размере, определенном приложением N 1 к постановлению Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2005 N 812 "О размере и порядке выплаты суточных в иностранной валюте и надбавок к суточным в иностранной валюте при служебных командировках на территории иностранных государств работников, заключивших трудовой договор о работе в федеральных государственных органах, работников государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, федеральных государственных учреждений".

3. При направлении работников органов местного самоуправления, муниципальных учреждений в служебную командировку за пределы Российской Федерации суточные выплачиваются в российских рублях в перерасчете на иностранную валюту по курсу, установленному Центральным банком Российской Федерации на дату предоставления авансового отчета об израсходованных в связи с командировкой суммах.

4. При направлении работников органов местного самоуправления, муниципальных учреждений в служебную командировку на территории двух и более иностранных государств суточные на день пересечения границы между государствами выплачиваются в иностранной валюте по нормам, установленным для государства, в которое направляется работник органа местного самоуправления, муниципального учреждения.

5. Оплата суточных производится за каждый день нахождения в командировке, включая выходные и праздничные дни.

Статья 7. Возмещение иных расходов, произведенных работниками органов местного самоуправления, муниципальных учреждений с разрешения или ведома работодателя

1. Возмещение иных расходов, связанных со служебной командировкой и произведенных работниками органов местного самоуправления, муниципальных учреждений с разрешения или ведома работодателя, осуществляется по фактическим расходам при представлении документов, подтверждающих эти расходы, при условии, что понесенные расходы обусловлены целью командировки.

2. Разрешение работодателя на осуществление работником органа местного самоуправления, муниципального учреждения иных расходов, связанных со служебной командировкой, согласовывается с работодателем письменно до выезда в служебную командировку или с использованием телефонной связи во время служебной командировки.

3. Иные расходы, связанные со служебной командировкой, работникам органов местного самоуправления возмещаются за счет экономии средств, выделенных из бюджета Колпнянского района Орловской области на их содержание, а работникам муниципальных учреждений - плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений.

Статья 8. Заключительные положения

1. Работники органов местного самоуправления, муниципальных учреждений по возвращении из служебной командировки обязаны представить работодателю в течение трех рабочих дней авансовый отчет об израсходованных в связи с командировкой суммах и произвести окончательный расчет по выданному ему перед отъездом в служебную командировку денежному авансу на командировочные расходы. К авансовому отчету прилагаются документы о найме жилого помещения, фактических расходах по проезду (включая оплату услуг по оформлению проездных документов и предоставлению в поездах постельных принадлежностей) и об иных расходах, связанных с командировкой.
PAGE
3